
ASAMBLEA LEGISLATIVA  -  REPUBLICA DE EL SALVADOR
____________________________________________________________________

1

DECRETO Nº 455.-

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DE LA REPUBLICA DE EL SALVADOR,

CONSIDERANDO:

I.- Que por Decreto Legislativo N° 677 de fecha 28 de mayo de 1952, publicado en
el Diario Oficial N° 102, Tomo 155 del 30 del mismo mes y año y reformas
posteriores, se creó la Comisión Ejecutiva del Puerto de Acajutla (CEPA), con el
objeto de planificar y ejecutar la construcción del Puerto en la costa de Acajutla,
encargándole, una vez concluida la construcción del Puerto, de la dirección de
las operaciones y administración de todas las instalaciones portuarias de dicho
lugar.

II.- Que el Ferrocarril de El Salvador, administrado por el Organismo Interministerial
denominado “Consejo de Administración del Ferrocarril de El Salvador”, por
Decreto Legislativo N° 56, de fecha 2 de septiembre de 1964, publicado en el
Diario Oficial N° 168, Tomo 204 del 14 del mismo mes y año, pasó a pleno
dominio del Estado después de declararse caducada la concesión otorgada a favor
de “The Central American Public Work Company Limited”, ambas del domicilio
de Londres, Inglaterra.

III.- Que por Decreto Legislativo N° 441, de fecha 6 de noviembre de 1963, publicado
en el Diario Oficial N° 214, Tomo 201, de 14 del mismo mes y año, reformado
por Decreto Legislativo N° 463, de fecha 4 de diciembre de 1963, publicado en
el Diario Oficial N° 231, Tomo 201, de 9 del citado mes y año, se autorizó al Poder
Ejecutivo para celebrar con la Comisión Ejecutiva del Puerto de Acajutla, un
contrato en virtud del cual se confía a ésta la dirección, ejecución y administración
del muelle y demás instalaciones anexas pertenecientes al Estado que se
encuentran en el Puerto de La Libertad, así como la facultad de efectuar las
operaciones de gabarraje complementarias. Dicho contrato fue celebrado el 17
de diciembre de 1963 y aprobado en todas sus partes por la Asamblea Legislativa
de la República de El Salvador por Decreto N° 473 de fecha 20 de diciembre de
ese mismo año, y publicado en el Diario Oficial N° 241, Tomo 201 del 21 del
mismo mes y año.

IV.- Que debido al incremento del comercio exterior del país, es necesaria una
administración eficiente de los servicios portuarios y actividades complementarias,
para lo cual es conveniente reestructurar a la Comisión Ejecutiva del Puerto de
Acajutla, otorgándole las funciones y atribuciones que le conviertan en una
empresa del Estado capaz de dirigir y administrar los Puertos de Acajutla y de
La Libertad, así como el ferrocarril de El Salvador, como unidad económica y
técnica, a efecto de disminuir los costos de producción de sus servicios y lograr
la combinación tarifaria de los servicios  portuarios y los de transportes
ferroviarios.

___________________________________________________________________
INDICE LEGISLATIVO



ASAMBLEA LEGISLATIVA  -  REPUBLICA DE EL SALVADOR
____________________________________________________________________

2

POR TANTO,

en uso de sus facultades constitucionales y a iniciativa del Presidente de la República, por medio
de los Ministros de Economía y de Hacienda, 

DECRETA la siguiente:

LEY ORGANICA DE LA COMISION EJECUTIVA 
PORTUARIA AUTONOMA

CAPITULO I

Art. 1.- Créase la Comisión Ejecutiva Portuaria Autónoma como una institución de Derecho Público
con carácter autónomo y personalidad jurídica, con domicilio principal en la capital de la República, que
tendrá a su cargo las atribuciones que han correspondido y las obligaciones que hasta ahora ha contraído
la Comisión Ejecutiva del Puerto de Acajutla y las demás atribuciones que por esta Ley se le conceden.

En el texto de la presente Ley, la Comisión Ejecutiva Portuaria Autónoma se llamará simplemente:
La Comisión o la CEPA.

CAPITULO II
OBJETO

Art. 2.- LA CEPA TENDRA A SU CARGO LA ADMINISTRACION, EXPLOTACION, DIRECCION Y
EJECUCION DE LAS OPERACIONES PORTUARIAS DE TODAS LAS INSTALACIONES DE LOS PUERTOS DE
LA REPUBLICA, NO SUJETOS A REGIMEN ESPECIAL, ASI COMO LA CUSTODIA, MANEJO Y
ALMACENAMIENTO DE MERCADERÍA DE EXPORTACIÓN E IMPORTACION. TAMBIEN ADMINISTRARA,
EXPLOTARA Y DIRIGIRA TODO EL SISTEMA FERROVIARIO DE PROPIEDAD NACIONAL. ADEMAS, DEBERA
PLANEAR Y EJECUTAR POR SI O POR MEDIO DE CONTRATISTAS, LA CONSTRUCCION DE NUEVAS
INSTALACIONES Y TODAS LAS OBRAS NECESARIAS PARA LA AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DE LAS
INSTALACIONES PORTUARIAS Y FERROVIARIAS EXISTENTES. (1)

CAPITULO III
CONCEPTOS

Art. 3.- Para los efectos de esta Ley y de sus Reglamentos, se entiende por “Bahía de Acajutla”
la porción de playas y de aguas litorales comprendida desde el Cabo de Punta Remedios hasta la
desembocadura común de los ríos Sensunapán, San Pedro y Grande de Sonsonate.

SE ENTIENDE POR PUERTOS, TODOS LOS ANCLEAJES Y FONDEADEROS EN LA RADA, EL MUELLE
DE ATRAQUE Y ACCESOS, Y LOS ALMACENES, BODEGAS, OFICINAS, TALLERES, CONSTRUCCIONES E
INSTALACIONES DE TIERRA FIRME QUE SE ENCUENTREN EN LOS SECTORES ACOTADOS POR LA
COMISIÓN. (1)

Se entiende por “Recinto Fiscal”, en los puertos y ferrocarriles, el muelle y sus almacenes, los
almacenes en tierra firme, los patios habilitados para el almacenamiento de carga o cualquier otro sitio
que se determine como recinto fiscal, por el Ministerio de Hacienda, a propuesta de la Dirección General

___________________________________________________________________
INDICE LEGISLATIVO



ASAMBLEA LEGISLATIVA  -  REPUBLICA DE EL SALVADOR
____________________________________________________________________

3

de la Renta de Aduanas.

Finalmente, se entiende por “Zona Portuaria” todos los terrenos demarcados en el Plan Regulador
de la Zona Portuaria de Acajutla, aprobado por Decreto Ejecutivo N° 65 del 26 de septiembre de 1960,
publicado en el Diario Oficial N° 179, Tomo 188 de 28 del mismo mes y año.

INTERPRETACION AUTENTICA 

DECRETO Nº 685.

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DE LA REPUBLICA DE EL SALVADOR,

CONSIDERANDO:

I.- Que mediante Decreto Legislativo Nº 455, de fecha 21 de octubre de
1965, publicado en el Diario Oficial Nº 206, Tomo Nº 209, de 11 de
noviembre de ese mismo año, se emitió la Ley Orgánica de la Comisión
Ejecutiva Portuaria Autónoma, CEPA, como una Institución de carácter
Autónoma responsable de la Administración, Explotación, Dirección y
Ejecución de las Operaciones Portuarias en toda la República, así como
de la custodia, manejo y almacenamiento de mercadería de importación
y exportación; 

II.- Que es preciso definir los alcances de los conceptos señalados en el Art.
3 de la referida Ley, ya que se han generado dudas en relación con el
tratamiento tributario aplicable a las áreas consideradas como Recinto
Fiscal, especialmente respecto de los bienes que ingresan y permanecen
en éste y los servicios prestados en dichas áreas, por lo que, en virtud
de lo dispuesto por el Art. 1 de la Constitución, que establece que el
Estado está organizado, entre otros fines, para la consecución de la
seguridad jurídica, se vuelve indispensable interpretar auténticamente
la disposición que se deja mencionada, a efecto de delimitar los alcances
de los conceptos contenidos en la misma y evitar una diversidad de
criterios por parte de las instituciones responsables de velar por el
control fiscal;

POR TANTO,

en uso de sus facultades constitucionales, y a iniciativa del Presidente de la República,
por medio de los Ministros de Hacienda y de Obras Públicas, Transporte y de Vivienda y
Desarrollo Urbano.

DECRETA: 

Art. 1.- Interprétanse auténticamente los incisos segundo y tercero del Art. 3 de la Ley
Orgánica de la Comisión Ejecutiva Portuaria Autónoma, CEPA, de la siguiente manera:

___________________________________________________________________
INDICE LEGISLATIVO



ASAMBLEA LEGISLATIVA  -  REPUBLICA DE EL SALVADOR
____________________________________________________________________

4

"Se entiende por Puertos Marítimos, todos los anclajes y fondeaderos en la rada, del
Muelle de atraque y sus accesos; los almacenes, bodegas, oficinas, talleres, construcciones
e instalaciones de tierra firme; y por Puertos Aéreos, las pistas de aterrizaje y rodaje, edificio
terminal de pasajeros y de carga, almacenes, bodegas, oficinas, hangares, talleres, patios y
demás instalaciones que se encuentran en los sectores acotados por la Comisión.

Se entiende por "Recinto Fiscal" en los Puertos Marítimos y Ferrocarriles, el muelle y
sus almacenes, los almacenes en tierra firme y los patios habilitados para el almacenamiento
de carga; y en los Puertos Aéreos, las áreas de acceso restringido al público de las terminales
de pasajeros y carga, bodegas, oficinas, hangares, talleres, patios y cualquier otro sitio
determinado como Recinto Fiscal por el Ministerio de Hacienda, para los efectos de la Ley que
por el presente Decreto se interpreta.

En el sentido anteriormente expuesto, los Recintos Fiscales del Aeropuerto Internacional
El Salvador y de los Puertos Marítimos gozan de extraterritorialidad aduanera respecto a los
bienes que en ellos permanezcan o ingresen, así como los servicios que en los mismos se
presten, incluyendo aquéllos destinados a la operación del transporte aéreo y marítimo
internacional o a su desarrollo, tales como el mantenimiento de naves y aeronaves y de equipos
de apoyo terrestre, de navegación y adiestramiento. Igual tratamiento se dará a los almacenes
y patios habilitados para la custodia y almacenamiento de carga, que constituyen depósitos
temporales, en los cuales pueden permanecer las mercancías en espera de ser sometidas a
cualquier régimen u operación aduanera".

Art. 2.- La presente interpretación auténtica queda incorporada al texto de la Ley.

Art. 3.- El presente Decreto entrará en vigencia ocho días después de su publicación
en el Diario Oficial.

DADO EN EL SALON AZUL DEL PALACIO LEGISLATIVO: San Salvador, a los dieciocho
días del mes de abril de mil novecientos noventa y seis.

D.O. Nº 73, TOMO Nº 331, FECHA: 2 de Abril de 1996.

CAPITULO IV
FUNCIONES Y ATRIBUCIONES

Art. 4.- LA CEPA TENDRA LAS FUNCIONES Y ATRIBUCIONES SIGUIENTES:

a) EL PLANEAMIENTO, CONSTRUCCION, MANTENIMIENTO, MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN
DE LAS ESTRUCTURAS PORTUARIAS Y FERROVIARIAS, Y DEMAS INSTALACIONES
COMPLEMENTARIAS, DE ÉSTAS, EXISTENTES O FUTURAS; 

b) LA AYUDA A LA NAVEGACION MARITIMA, ABALIZAMIENTO, INSTALACIONES
METEOROLOGICAS Y OCEANOGRAFICAS. SERA DE CARGO DEL ESTADO LA VIGILANCIA
DE LAS LINEAS FERREAS PARA FINES DE SEGURIDAD PUBLICA;

___________________________________________________________________
INDICE LEGISLATIVO



ASAMBLEA LEGISLATIVA  -  REPUBLICA DE EL SALVADOR
____________________________________________________________________

5

c) LA ADQUISICION, MANTENIMIENTO Y MEJORAMIENTO DEL EQUIPO NECESARIO PARA
EL DESEMPEÑO DE SUS FUNCIONES;

d) LA DIRECCION DEL ANCLAJE, DEL SERVICIO DE PRACTICAS, DE LAS MANIOBRAS DE
ATRAQUE, DESATRAQUE Y AMARRE DE LAS NAVES QUE ENTREN Y SALGAN DE LOS
PUERTOS, DE LOS BARCOS AUXILIARES, DE LOS REMOLCADORES, O DE LAS GABARRAS
QUE SE UTILICEN PARA SERVIR, AUXILIAR O APROVISIONAR A LAS MISMAS;

e) LA DIRECCION DE LA CARGA Y DESCARGA DE LAS NAVES Y LOS FERROCARRILES, LAS
DECISIONES SOBRE LOS HORARIOS EN QUE SE PRESTARAN LOS SERVICIOS, LAS
JORNADAS DE TRABAJO Y EL NÚMERO DE LOS EMPLEADOS Y TRABAJADORES
NECESARIOS PARA LA EFICIENCIA DEL SERVICIO;

f) LA RECEPCION, ENTREGA, TRANSPORTE, ALMACENAJE Y EL CONTROL DEL TRANSITO
EN LAS INSTALACIONES PORTUARIAS Y FERROVIARIAS DE MERCADERIAS DE
IMPORTACION Y EXPORTACION, ASI COMO LAS QUE SE TRANSPORTEN LOCALMENTE
POR FERROCARRIL;

g) DICTAMINAR SOBRE LOS PROYECTOS DE TODA CLASE QUE SE PRETENDAN REALIZAR
EN LAS ZONAS PORTUARIAS Y FERROVIARIAS;

h) DICTAMINAR SOBRE LOS PROYECTOS DE CONSTRUCCION, AMPLIACION,
FINANCIAMIENTO, EXPLOTACION, REGIMEN TARIFARIO, LABORAL, ETC., DE LOS
PUERTOS Y SISTEMAS FERROVIARIOS EXISTENTES O QUE EN EL FUTURO SE
CONSTRUYAN EN EL PAIS;

i) LA CUSTODIA DE LAS MERCADERIAS DEPOSITADAS EN LOS PUERTOS Y ESTACIONES
DEL FERROCARRIL Y SUS DEMÁS INSTALACIONES Y PATIOS HABILITADOS. PARA TALES
EFECTOS DEBERA ORGANIZAR UN CUERPO ESPECIAL DE VIGILANCIA PORTUARIA; 

j) TOMAR A SU CARGO LA DIRECCIÓN, OPERACIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE OTRAS
INSTALACIONES PORTUARIAS Y FERROVIARIAS PERTENECIENTES AL ESTADO,
DISTINTAS DE ACAJUTLA Y DE LOS FERROCARRILES NACIONALES DE EL SALVADOR,
QUE EXISTAN O SE HABILITEN EN EL PAÍS. (1) (4)

k) INICIAR Y LLEVAR ADELANTE TODAS LAS NEGOCIACIONES PARA OBTENER EL
FINANCIAMIENTO NECESARIO PARA ELABORAR Y EJECUTAR PROYECTOS DE INVERSION
PROPIOS DE LOS FINES QUE POR ESTA LEY SE LE ENCOMIENDAN;

l) LAS DEMAS QUE ESPECIFICAMENTE LES SEÑALEN LAS LEYES. (1)

Art. 5.- LA COMISIÓN RESPONDERÁ DE SU GESTIÓN Y SE RELACIONARÁ CON EL ORGANO
EJECUTIVO, A TRAVÉS DEL RAMO DE OBRAS PÚBLICAS. (2) (4)

Art. 6.- LA COMISIÓN PODRA ADQUIRIR BIENES YA SEA POR COMPRA, PERMUTA, LEGADO,
DONACION, EXPROPIACION FORZOSA O POR CUALQUIER OTRO TÍTULO.

___________________________________________________________________
INDICE LEGISLATIVO



ASAMBLEA LEGISLATIVA  -  REPUBLICA DE EL SALVADOR
____________________________________________________________________

6

LOS INMUEBLES QUE ADQUIERA LA COMISION, SEA EN FORMA CONTRACTUAL O FORZOSA,
SERAN INSCRITOS A SU FAVOR EN LOS CORRESPONDIENTES REGISTROS DE LA PROPIEDAD, NO
OBSTANTE QUE LOS PROPIETARIOS O POSEEDORES CAREZCAN DE TITULOS INSCRITOS O LOS TENGAN
DEFECTUOSOS, CON TAL QUE ESAS PERSONAS O SUS ANTECESORES NO HAYAN SIDO PERTURBADOS
EN SU POSESION, POR MEDIO DE ACCIONES POSESORIAS, REIVINDICATORIAS O POR PROCEDIMIENTOS
ADMINISTRATIVOS DURANTE LOS DOS AÑOS ANTERIORES A SU ADQUISICION, CIRCUNSTANCIA QUE
HARA CONSTAR EL JUEZ O NOTARIO EN LA RESPECTIVA SENTENCIA O ESCRITURA, CON VISTA DE
CERTIFICACIONES EXTENDIDAS EN PAPEL SIMPLE POR LOS ALCALDES MUNICIPALES O JUECES DE
PRIMERA INSTANCIA RESPECTIVOS. 

TANTO EN LAS ESCRITURAS DE ADQUISICION CONTRACTUAL, COMO EN LAS SENTENCIAS DE
EXPROPIACION Y EN LAS INSCRIPCIONES DE LOS INMUEBLES QUE ADQUIERA LA COMISION, DEBERAN
CONSIGNARSE LAS DESCRIPCIONES Y AREAS DE LOS MISMOS CONFORME A LOS DATOS
PROPORCIONADOS POR LOS INGENIEROS DE ESTA ENTIDAD, NO OBSTANTE QUE TALES DESCRIPCIONES
Y AREAS NO COINCIDAN CON LAS EXPRESADAS EN LOS ANTECEDENTES.

PARA HACER LAS INSCRIPCIONES EN EL REGISTRO DE LA PROPIEDAD, SE PRESCINDIRA EN SU
CASO, DE LO DISPUESTO EN EL ARTICULO 696 C.

LA COMISION QUEDA AUTORIZADA PARA ENAJENAR LOS BIENES MUEBLES E INMUEBLES DE
SU PROPIEDAD Y ARRENDAR O DAR EN COMODATO PARTE DE SUS INSTALACIONES O DE SUS EQUIPOS.

PARA LA VENTA O PERMUTA DE BIENES MUEBLES SE ESTARÁ A LO QUE AL RESPECTO PRESCRIBE
EL ARTÍCULO 552 C. (1)

CAPITULO V
DIRECCION Y ADMINISTRACION

Art. 7.- El Gobierno de Cepa será ejercido por una Junta Directiva que estará integrada por un
Presidente y seis Directores Propietarios, nombrados en la forma siguiente:

a) El Presidente de la Junta Directiva será nombrado por el Presidente de la República;

b) CUATRO DIRECTORES SERÁN NOMBRADOS POR EL ORGANO EJECUTIVO EN LOS RAMOS
DE OBRAS PÚBLICAS, HACIENDA, ECONOMÍA Y  DEFENSA NACIONAL; Y, (2) (4)

c) DOS DIRECTORES REPRESENTANTES DEL SECTOR NO GUBERNAMENTAL, ELECTOS Y
NOMBRADOS POR EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DE UN LISTADO ABIERTO DE
CANDIDATOS DE LAS ENTIDADES GREMIALES DE LA EMPRESA PRIVADA CON
PERSONALIDAD JURÍDICA, ORGANIZACIONES NO GUBERNAMENTALES CON
PERSONALIDAD JURÍDICA RELACIONADAS A LA TEMÁTICA AGROPECUARIA, INDUSTRIAL
Y COMERCIAL CON PERSONALIDAD JURÍDICA. LAS ENTIDADES MENCIONADAS QUE
DESEEN INCLUIR CANDIDATOS EN EL LISTADO DEBERÁN SELECCIONARLOS DE ACUERDO
A SU ORDENAMIENTO INTERNO. LOS PROCEDIMIENTOS REFERENTES AL PRESENTE
LITERAL SERÁN REGULADOS REGLAMENTARIAMENTE. (2) (4) (5) *DECLARADO
INCONSTITUCIONAL

___________________________________________________________________
INDICE LEGISLATIVO



ASAMBLEA LEGISLATIVA  -  REPUBLICA DE EL SALVADOR
____________________________________________________________________

7

HABRA SEIS DIRECTORES SUPLENTES, LOS CUALES SERAN NOMBRADOS DE LA MISMA MANERA
QUE LOS PROPIETARIOS, MENCIONADOS EN EL LITERAL B) Y C), QUIENES SUSTITUIRÁN A LOS
RESPECTIVOS DIRECTORES PROPIETARIOS CUANDO POR CUALQUIER CAUSA ÉSTOS NO ASISTAN A LAS
REUNIONES DE LA JUNTA DIRECTIVA. (1)

PARA EL NOMBRAMIENTO DEL PRESIDENTE Y DE LOS DIRECTORES SE TOMARÁ COMO BASE
SU HONORABILIDAD Y COMPETENCIA. EL CARGO DE MIEMBRO DE LA JUNTA DIRECTIVA SERA
COMPATIBLE CON CUALQUIER EMPLEO O CARGO DE LA ADMINISTRACION PUBLICA. EN CASO DE
AUSENCIA O IMPEDIMENTO TEMPORAL DEL PRESIDENTE LO SUSTITUIRÁ EN SUS FUNCIONES UNO DE
LOS DIRECTIVOS TITULARES QUE SE MENCIONAN EN EL LITERAL B) DE ESTE ARTÍCULO, EN EL ORDEN
QUE ALLI FIGURAN. (1)

Los Directores Suplentes asistirán regularmente a las sesiones de la Junta Directiva, con voz
ilustrativa y sólo tendrán derecho a voto cuando hagan las veces de propietarios.

Art. 8.- EL PRESIDENTE Y LOS DIRECTORES DURARAN EN SUS FUNCIONES CUATRO AÑOS Y
PODRÁN SER REELECTOS EN SUS CARGOS. (1)

Art. 9.- EL PRESIDENTE DE LA JUNTA DIRECTIVA LLEVARA LAS RELACIONES CON LOS PODERES
PUBLICOS, TENDRA LA REPRESENTACIÓN LEGAL DE LA COMISION Y PODRA OTORGAR PODERES,
ESPECIALMENTE A FAVOR DE LOS DIRECTORES, DEL GERENTE GENERAL, DE LOS GERENTES U OTROS
FUNCIONARIOS DE LA COMISIÓN PREVIO ACUERDO DE LA MISMA JUNTA DIRECTIVA, DEBIENDO VELAR
POR LA BUENA MARCHA DE LA COMISIÓN, DE CONFORMIDAD CON LOS PRECEPTOS DE ESTA LEY Y SUS
REGLAMENTOS.

EL PRESIDENTE ESTARA FACULTADO, PREVIA APROBACIÓN DE LA JUNTA DIRECTIVA PARA
CELEBRAR TODA CLASE DE ACTOS Y CONTRATOS EN QUE TENGA INTERÉS LA COMISION. (1)

Art. 10.- La Junta Directiva, celebrará sesión por lo menos dos veces al mes y, además, siempre
que fuere necesario, previa convocatoria del Presidente, o en su defecto, del Director titular que haga sus
veces. Para celebrar sesiones será necesaria la asistencia de cuatro miembros de la Junta Directiva, por
lo menos.

Las resoluciones serán tomadas por mayoría de votos de los Directores asistentes y en caso de
empate decidirá el voto del Presidente o de quien haga sus veces. Sin embargo, para tomar resolución
será necesario, en todo caso, cuatro votos concordantes, por lo menos.

Art. 11.- La Junta Directiva, tendrá a su cargo  el gobierno de la Comisión, y especialmente las
siguientes atribuciones:

a) NOMBRAR O CONTRATAR AL GERENTE GENERAL, A LOS GERENTES DE LAS VARIAS
EMPRESAS, AL AUDITOR INTERNO, A LOS PRÁCTICOS DE LOS PUERTOS Y A LOS DEMÁS
FUNCIONARIOS Y EMPLEADOS SUBALTERNOS. (1)

b) FORMULAR Y PROPONER PARA SU APROBACIÓN POR EL ORGANO EJECUTIVO EN EL
RAMO DE OBRAS PÚBLICAS EL REGLAMENTO GENERAL Y LOS REGLAMENTOS
ESPECIALES DE LA PRESENTE LEY; (2) (4)

___________________________________________________________________
INDICE LEGISLATIVO



ASAMBLEA LEGISLATIVA  -  REPUBLICA DE EL SALVADOR
____________________________________________________________________

8

 
c) PRESENTAR A LA ASAMBLEA LEGISLATIVA, POR CONDUCTO DEL MINISTERIO DE OBRAS

PÚBLICAS DENTRO DE LOS PRIMEROS SEIS MESES DE CADA AÑO, LA MEMORIA ANUAL
DE SUS LABORES; (4)

d) Autorizar los Proyectos de presupuesto y sistema de salarios de la Comisión y presentarlos
para su aprobación, de acuerdo con las disposiciones de la presente Ley;

e) FORMULAR Y PROPONER AL ORGANO EJECUTIVO EN EL RAMO DE OBRAS PÚBLICAS
PARA SU APROBACIÓN LAS TARIFAS PORTUARIAS Y FERROVIARIAS A QUE SE REFIERE
ESTA LEY; Y, (1) (4)

f) FORMULAR Y PROPONER AL ORGANO EJECUTIVO EN EL RAMO DE TRABAJO Y
PREVISION SOCIAL LOS REGLAMENTOS INTERNOS DE TRABAJO DE LAS DIFERENTES
DEPENDENCIAS DE LA COMISION. (1) (2)

Art. 12.- HABRA UN GERENTE GENERAL NOMBRADO O CONTRATADO POR LA JUNTA DIRECTIVA,
QUIEN TENDRA A SU CARGO LA DIRECCION DE LAS OPERACIONES ADMINISTRATIVAS DE LA COMISION;
DEBERA DEDICAR TODA SU ACTIVIDAD AL DESEMPEÑO DE SUS FUNCIONES; LAS QUE SERAN
INCOMPATIBLES CON CUALQUIER OTRO EMPLEO REMUNERADO. SERA RESPONSABLE ANTE LA JUNTA
DIRECTIVA DEL FUNCIONAMIENTO CORRECTO Y EFICAZ DE LA COMISION Y DE QUE EN TODAS SUS
DEPENDENCIAS SE CUMPLAN LAS MEDIDAS DE POLITICA PORTUARIA Y DE TRANSPORTACION DICTADAS
POR DICHA JUNTA.

EL GERENTE GENERAL, SERA, EN LO ADMINISTRATIVO, EL JEFE DE TODAS LAS DEPENDENCIAS
DE LA COMISION Y DE SU PERSONAL.

TENDRA ADEMAS, LAS ATRIBUCIONES SIGUIENTES:

a) EJECUTAR Y HACER QUE SE EJECUTEN LAS RESOLUCIONES Y DECISIONES DE LA JUNTA
DIRECTIVA, CUIDANDO DE LA BUENA MARCHA DE LAS EMPRESAS DE LA COMISION,
A TRAVES DEL GERENTE RESPECTIVO;

b) PREVIO AVISO A LAS AUTORIDADES MARITIMAS Y FISCALES CORRESPONDIENTES,
SEGUN EL CASO, PODRA DESVIAR LAS NAVES MERCANTES CUANDO POR MOTIVOS DE
FUERZA MAYOR O DE SEGURIDAD NO PUEDAN SER ATENDIDAS EN EL PUERTO A QUE
ESTAS SE DIRIJAN;

c) ASISTIR A LAS SESIONES DE LA JUNTA DIRECTIVA, CON VOZ ILUSTRATIVA, SIN
DERECHO A VOTO;

d) ELABORAR, CON LA COOPERACION DE LOS GERENTES, LOS PROYECTOS DE
PRESUPUESTO Y SISTEMA DE SALARIOS DE LA COMISION Y SOMETERLO A LA
APROBACIÓN DE LA JUNTA DIRECTIVA; Y,

e) TRASLADAR, SUSPENDER O DESTITUIR EL PERSONAL POR DELEGACIÓN EXPRESA DE
LA JUNTA DIRECTIVA. (1)

___________________________________________________________________
INDICE LEGISLATIVO



ASAMBLEA LEGISLATIVA  -  REPUBLICA DE EL SALVADOR
____________________________________________________________________

9

Art. 13.-HABRA UN GERENTE POR CADA PUERTO Y PARA CADA UNA DE LAS EMPRESAS
FERROCARRILERAS A CARGO DE LA COMISION. 

INCISO SEGUNDO DEROGADO (1) (4)

Art. 14.- El Gerente Portuario representará en el Puerto la autoridad de la junta Directiva y del
Gerente General; tendrá las facultades y obligaciones que esta Ley y los reglamentos respectivos le señalan
y en especial las siguientes:

a) ATENDER LAS DISPOSICIONES QUE EMANEN DE LA JUNTA DIRECTIVA Y LAS
INSTRUCCIONES QUE RECIBA DEL GERENTE GENERAL. (1)

b) REGULAR, ORDENAR Y CONTROLAR LA ENTRADA Y SALIDA DE LAS NAVES EN EL
PUERTO, DEBIENDO TENER EN CUENTA LOS CONVENIOS Y TRATADOS
INTERNACIONALES QUE EXISTEN AL RESPECTO Y LO DISPUESTO EN LOS REGLAMENTOS
DE LA COMISIÓN. EL GERENTE PORTUARIO DARÁ AVISO A LA AUTORIDAD
CORRESPONDIENTE DE LAS DECISIONES QUE HAYA TOMADO RESPECTO A LA ENTRADA
Y SALIDA DE LAS NAVES AL PUERTO. (1)

c) REGULAR, ORDENAR Y CONTROLAR EL PRACTICAJE, ANCLAJE, MANIOBRAS, ATRAQUE,
DESATRAQUE Y AMARRE DE LAS NAVES DENTRO DE LOS LÍMITES DEL PUERTO. (1)

d) Velar por la seguridad de las naves en lo que respecta a las operaciones señaladas en el
literal anterior;

e) velar porque el equipo de seguridad portuaria se encuentre siempre en condiciones de
eficiente empleo;

f) Regular y controlar la entrada y salida de personas y vehículos en el recinto portuario;

g) Organizar el programa diario de trabajo;

h) Dictar las disposiciones necesarias para el correcto almacenamiento, custodia y
mantenimiento en buen estado de la carga;

i) ESTUDIAR, FORMULAR Y PROPONER A LA GERENCIA GENERAL LOS PROYECTOS DE
PRESUPUESTO, SISTEMA DE SALARIOS Y PLAN DE EXPLOTACIÓN DE LOS PUERTOS PARA
CADA EJERCICIO FISCAL; (1)

j) DEROGADO (1)

Art. 15.- LOS GERENTES DE LAS EMPRESAS FERROCARRILERAS A CARGO DE LA CEPA
REPRESENTARÁN LA AUTORIDAD DE LA JUNTA DIRECTIVA Y DEL GERENTE GENERAL; CADA UNO DE
ELLOS TENDRÁ LAS FACULTADES Y OBLIGACIONES QUE LA LEY Y LOS REGLAMENTOS RESPECTIVOS
LE SEÑALEN Y EN ESPECIAL LAS SIGUIENTES: (1)

a) Atender las disposiciones que emanen de la Junta Directiva y las instrucciones que reciba

___________________________________________________________________
INDICE LEGISLATIVO



ASAMBLEA LEGISLATIVA  -  REPUBLICA DE EL SALVADOR
____________________________________________________________________

10

del Gerente General;

b) Regular, ordenar y controlar la salida y arr ibo de los trenes de pasajeros, de carga y
mixtos, tomando en cuenta los horarios fijos, los contratos de fletamento de carga y la
eficaz coordinación con las operaciones de carga y descarga de los buques en el Puerto;

c) Planificar, regular, ordenar y controlar el transporte a lo largo de las líneas principales,
las maniobras de patio, desvío hacia líneas laterales secundarias y su acceso a desvíos
o “espuelas” conducentes a otras empresas ferroviarias, transportistas, agrícolas o
industriales; 

d) Velar por la seguridad de los pasajeros y trabajadores de los cargamentos y de los trenes
mismos durante las operaciones a que se refieren los literales b) y c) anteriores;

e) Regular y controlar la entrada y salida de personas y vehículos de los patios y recintos
del ferrocarril, así como el paso de peatones y vehículos en la intersección a nivel de las
líneas férreas con la vía pública;

f) Organizar el programa diario de trabajo;

g) Dictar las disposiciones necesarias para el correcto almacenamiento, custodia y
mantenimiento en buen estado de la carga en las bodegas y patios del ferrocarril;

h) Estudiar y proponer a la Gerencia general las tarifas, cánones, derechos u otros cargos
por la prestación de servicios de transportación o trabajos que haga el ferrocarril, por el
uso de sus instalaciones o dotaciones y por cualquier otro concepto, de conformidad con
lo que prescribe esta Ley;

i) Estudiar y proponer a la Gerencia General los proyectos de presupuesto y de sistema de
salarios y el plan de explotación comercial del ferrocarril para cada ejercicio fiscal; y

j) DEROGADO (1)

CAPITULO VI
RECURSOS Y OBLIGACIONES

Art. 16.- Los recursos de la Comisión están constituídos por:

a) Sus fondos y valores líquidos;

b) Sus créditos activos;

c) Sus bienes muebles e inmuebles;

d) Los ingresos derivados del desarrollo de sus actividades, así como los que por cualquier
otro concepto le correspondan; y

___________________________________________________________________
INDICE LEGISLATIVO



ASAMBLEA LEGISLATIVA  -  REPUBLICA DE EL SALVADOR
____________________________________________________________________

11

e) Los aportes, subsidios y donaciones que el Gobierno de la República o los particulares le
hagan para el cumplimiento de sus fines.

Art. 17.- Son obligaciones de la Comisión las tres emisiones de bonos de la Comisión Ejecutiva
del Puerto de Acajutla que han sido emitidas para el financiamiento de las construcciones del Puerto de
Acajutla y adquisición de bienes del Puerto de La Libertad, autorizadas por Decretos Legislativos Nos. 1971,
3062 y 542 de fechas 26 de octubre de 1955, 24 de mayo de 1960 y 10 de abril de 1964, publicados en
los Diarios Oficiales Nos. 208, 100 y 67, Tomos 169, 187 y 203 de fechas 11 de noviembre de 1955, 31
de mayo de 1960 y 15 de abril de 1964 respectivamente, así como las deudas legalmente contraídas por
la Comisión Ejecutiva del Puerto de Acajutla.

TAMBIÉN SON OBLIGACIONES DE LA COMISIÓN SUS EMISIONES DE BONOS Y LAS DEUDAS
CONTRAÍDAS POR ELLA DE CONFORMIDAD CON LA LEY. (1)

Art. 18.- PARA LA REALIZACIÓN DE SUS FINES, LA COMISIÓN PODRÁ CON AUTORIZACIÓN
LEGISLATIVA Y PREVIA APROBACIÓN DEL ORGANO EJECUTIVO EN EL RAMO DE OBRAS PÚBLICAS,
OBTENER PRÉSTAMOS Y EMITIR BONOS EN LOS MERCADOS INTERNOS Y EXTERNOS. (2) (4)

PODRÁ ASIMISMO GARANTIZAR EL PAGO DE SUS BONOS Y OTRAS OBLIGACIONES MEDIANTE
GRAVÁMENES Y PIGNORACIÓN DE SUS RENTAS O INGRESOS PERO EN NINGÚN CASO GARANTIZARÁ
EL PAGO DE TALES OBLIGACIONES CON SUS BIENES RAÍCES. NO OBSTANTE LO DISPUESTO EN EL INCISO
ANTERIOR, CUANDO SE TRATARE DE ATENDER NECESIDADES TRANSITORIAS Y RELACIONADAS CON
EL GIRO ORDINARIO DE SUS OPERACIONES BASTARÁ EL ACUERDO TOMADO POR LA JUNTA DIRECTIVA
PARA CONTRATAR PRÉSTAMOS LOCALES CON VENCIMIENTO DENTRO DE UN AÑO PRESUPUESTARIO,
POR UN MONTO QUE NO EXCEDA DEL 40% DE SU PRESUPUESTO. (1)

Los bonos de la Comisión tendrán el carácter de inversiones legales y podrán aceptarse en garantía
y fianza por cualquier oficina pública.

Con el objeto de dar a los tenedores de bonos y demás acreedores de la Comisión las garantías
necesarias respecto al fiel cumplimiento de las obligaciones legalmente contraídas por ella, en sus
presupuestos anuales señalará con toda precisión y claridad las partidas indispensables para el servicio
de amortización de capital y pago de intereses de su deuda y demás obligaciones.

Toda emisión de bonos se hará de acuerdo con resolución de la Junta Directiva, en la cual se
especificarán los términos y condiciones de los mismos.

Art. 19.- El Banco Central de Reserva de El Salvador será Agente Fiscal en todas las emisiones
de bonos de la Comisión y podrá realizar con ellos operaciones de mercado abierto.

CAPITULO VII
RESERVAS Y FONDOS

Art. 20.- La Comisión manejará los fondos que recaude por la prestación de servicios de sus varias
empresas y los que obtenga de préstamos, emisiones de bonos y otras fuentes debiendo atender con tales
recursos los gastos que demanden el ejercicio de sus funciones y el servicio de su deuda.

___________________________________________________________________
INDICE LEGISLATIVO



ASAMBLEA LEGISLATIVA  -  REPUBLICA DE EL SALVADOR
____________________________________________________________________

12

Art. 21.-  LA CEPA DEBERÁ CONSTITUIR LAS RESERVAS PARA REPOSICIÓN, ADQUISICIÓN Y
MANTENIMIENTO DE SUS EQUIPOS, MAQUINARIAS, INSTALACIONES, VÍAS DE ACCESO Y
CONSTRUCCIONES. TAMBIÉN CONSTITUIRÁ RESERVAS PARA ATENDER RIESGOS, RETRIBUCIONES
ESPECIALES, PROGRAMAS DE PROTECCIÓN SOCIAL Y CULTURAL, FONDOS DE RETIRO Y PENSIÓN DE
EMPLEADOS, Y ADEMÁS, TODAS LAS CARGAS Y OBLIGACIONES QUE LAS LEYES PRESCRIBEN.

TODO EXCEDENTE DE FONDOS SE DESTINARÁ A INCREMENTAR SU PATRIMONIO.

NO OBSTANTE LO DISPUESTO EN EL INCISO ANTERIOR, LAS RESERVAS QUE CONSTITUYA LA
COMISIÓN PARA ESTABLECER FONDOS DE RETIRO Y PENSIÓN DE EMPLEADOS DEBERÁ DEPOSITARSE
EN UN BANCO O INSTITUCIÓN AUXILIAR EN CUENTA QUE DEVENGUE INTERESES Y NO PODRÁN SER
USADOS EN UN FIN DISTINTO AL DE SU CONSTITUCIÓN. LOS EXCEDENTES QUE HUBIERE AL FINAL DEL
EJERCICIO, SE MANTENDRÁN EN DICHA CUENTA LA CUAL SE INCREMENTARÁ CON LAS NUEVAS
RESERVAS QUE PARA TAL FIN CONSTITUYA LA COMISIÓN EN LOS SIGUIENTES EJERCICIOS FISCALES.

ESTA RESERVA FORMARÁ UN FONDO ESPECÍFICO Y EN NINGÚN CASO REGRESARÁ AL FONDO
GENERAL DE LA COMISIÓN. (1)

Art. 22.- LOS FONDOS DE LA COMISIÓN DEBERÁN DEPOSITARSE PREFERENCIALMENTE EN EL
BANCO CENTRAL DE RESERVA DE EL SALVADOR O EN EL BANCO HIPOTECARIO DE EL SALVADOR.
PODRÁN TAMBIÉN DEPOSITARSE EN INSTITUCIONES DE CRÉDITO O AUXILIARES QUE A JUICIO DE LA
JUNTA DIRECTIVA OFREZCAN MEJORES SERVICIOS O CONDICIONES A LA COMISIÓN. LOS FONDOS
CIRCULANTES DE LAS DIFERENTES EMPRESAS DE LA CEPA SERÁN FIJADOS POR LA ADMINISTRACIÓN,
ATENDIENDO LAS NECESIDADES DE LAS MISMAS, PUDIENDO MANTENERSE TALES FONDOS EN EFECTIVO.
ESTOS FONDOS CIRCULANTES SERÁN DESTINADOS A ATENDER LAS EROGACIONES O GASTOS HASTA
POR LAS SUMAS MÁXIMAS QUE TAMBIÉN SERÁN FIJADAS POR LA ADMINISTRACIÓN DE LA COMISIÓN.
(1)

Solamente podrán retirarse fondos depositados en los bancos, mediante cheques librados y
refrendados por los funcionarios o empleados que designe la Junta Directiva, para efectuar los pagos que
ésta autorice de manera general o especial, de acuerdo con las disposiciones de esta Ley.

Art. 23.- La Comisión podrá invertir parte de sus fondos en certificados de participación emitidos
por el Banco Central de Reserva de El Salvador o en bonos u otros valores emitidos o garantizados por
el Estado.

CAPITULO VIII
TARIFAS

 
Art. 24.- LA COMISIÓN EJECUTIVA PORTUARIA AUTÓNOMA PROPONDRÁ AL ORGANO EJECUTIVO

EN EL RAMO DE OBRAS PÚBLICAS, LA DETERMINACIÓN O MODIFICACIÓN DE TARIFAS RAZONABLES,
CÁNONES, DERECHOS U OTROS CARGOS POR LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS O TRABAJOS  QUE HAGAN
SUS EMPRESAS,  POR EL USO DE SUS INSTALACIONES O DOTACIONES Y POR CUALQUIER OTRO
CONCEPTO. AL FIJAR LAS TARIFAS, CÁNONES, DERECHOS Y CARGOS DE REFERENCIA, SE PROCURARÁ
CUBRIR LOS SIGUIENTES RUBROS. (2) (4)

a) LOS COSTOS DIRECTOS O INDIRECTOS DE LA EXPLOTACIÓN DE LAS EMPRESAS A

___________________________________________________________________
INDICE LEGISLATIVO



ASAMBLEA LEGISLATIVA  -  REPUBLICA DE EL SALVADOR
____________________________________________________________________

13

CARGO DE LA COMISIÓN. (1)

b) Los gastos de mantenimiento y ampliación de las obras e instalaciones portuarias y
ferroviarias;

c) Los gastos de mantenimiento y reposición de equipos;

d) La amortización de los bonos emitidos, empréstitos contraídos y otros compromisos, más
el pago de sus intereses; y,

e) LOS FONDOS DE RESERVA PARA LOS FINES QUE DISPONEN LAS LEYES. (1)

Art. 25.- Todos los servicios que presten las empresas de CEPA deberán serle renumerados de
conformidad con las respectivas tarifas vigentes.

Se prohíbe la prestación gratuita de servicios a cualquier persona natural o jurídica, así como
cualquier forma de exención o rebaja no establecida en las leyes o reglamentos pertinentes; pero deberán
establecerse tarifas preferenciales para instituciones de beneficencia pública u organizaciones de servicio
social.

CAPITULO IX
PRESUPUESTO Y SISTEMA DE SALARIOS

Art. 26.- LA COMISIÓN PREPARARÁ ANUALMENTE LOS PROYECTOS DE PRESUPUESTO Y SISTEMA
DE SALARIOS DE SUS VARIAS EMPRESAS Y LOS SOMETERÁ A LA CONSIDERACIÓN DEL MINISTERIO DE
OBRAS PÚBLICAS A FIN DE QUE EL ORGANO EJECUTIVO EN EL RAMO DE HACIENDA LOS PRESENTE,
JUNTO CON EL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN, PARA SU APROBACIÓN POR EL ORGANO
LEGISLATIVO. LA PREPARACIÓN Y VOTACIÓN DE LOS REFERIDOS PROYECTOS DEBERÁN HACERSE
CONFORME A LAS SIGUIENTES DISPOSICIONES. (2) (4)

a) Los ejercicios fiscales serán anuales, estarán comprendidos del primero de enero al treinta
y uno de diciembre de cada año, debiendo presentarse los proyectos respectivos a más
tardar en el mes de septiembre;

b) Cuando la Comisión no recibiere la aprobación legal de su presupuesto y sistema de
salarios antes del último día del año, el presupuesto y sistema de Salarios que hasta esta
fecha hubieran venido rigiendo se entenderán legalmente prorrogados hasta que dicha
aprobación sea otorgada;

c) Cada empresa de CEPA deberá figurar por separado, con especificación de sus propios
ingresos y egresos; y

d) Cada una de las empresas contribuirá equitativamente a los gastos de la administración
central de la comisión en la forma que determine la Junta Directiva en el Presupuesto anual
de la misma; 

Art. 27.- El Presupuesto Especial de la Comisión contendrá separadamente para cada una de las

___________________________________________________________________
INDICE LEGISLATIVO



ASAMBLEA LEGISLATIVA  -  REPUBLICA DE EL SALVADOR
____________________________________________________________________

14

empresas de la Institución, en la parte de Ingresos:

a) Los superávit financieros iniciales, si los hubiere;

b) La estimación de los ingresos por concepto de pago de servicios prestados por las
empresas de la CEPA;

c) Los subsidios y subvenciones del Estado, Instituciones Autónomas, Estatales y Municipales;

d) La estimación del producto de bonos de empréstitos durante el ejercicio;

e) Los recursos provenientes de otras empresas de CEPA, transferidos por acuerdo de la Junta
Directiva; y, 

f) La estimación del producto de cualesquiera otros ingresos.

El presupuesto contendrá, las partidas para atender a la administración general de la Comisión
y separadamente para cada una de sus empresas, en la parte correspondiente a los Egresos:  

a) Las partidas que autoricen los gastos destinados a:

1) Administración;

2) Operación y Mantenimiento;

3) Estudios y planificación; y,

4) Actividades diversas.

b) Inversiones en la construcción, ampliación y mejoras así como en la adquisición de bienes
muebles y raíces;

c) Amortización de capital y pago de intereses de los bonos, préstamos y demás obligaciones
legalmente contraídas;

d) Los recursos transferidos a otra empresa de CEPA por acuerdo de la Junta Directiva; y,

e) Las demás partidas que eventualmente sean necesarias.

Art. 28.- Junto con los proyectos a que se refiere el Art. 25 de esta Ley, la CEPA deberá presentar
los estados de cuenta y financieros de cada una de sus empresas y los dictámenes de auditoría
correspondientes a los dos últimos semestres comerciales. Presentará también el balance consolidado de
todas sus empresas, para facilitar la información general sobre la Institución.

Art. 29.- La Comisión se regirá por un sistema especial de salarios, con carácter de Ley, cuyo
proyecto se presentará con el de su Presupuesto Especial, conforme a las normas siguientes:  

___________________________________________________________________
INDICE LEGISLATIVO



ASAMBLEA LEGISLATIVA  -  REPUBLICA DE EL SALVADOR
____________________________________________________________________

15

a) Las remuneraciones del Presidente, del Gerente General, de los Gerentes o Subgerentes
y demás personal técnico y académico que sea de carácter permanente, se fijarán en el
sistema de salarios de la Comisión.

b) Los miembros de la Junta Directiva, Propietarios y Suplentes devengarán dietas por cada
sesión a la que asistan y el monto de las mismas será igual para Propietarios y Suplentes.

c) Las remuneraciones del personal técnico especializado se determinarán por contrato.

d) La remuneración de los empleados de planta, distintos de los mencionados en el inciso
anterior, se fijarán conforme a las categorías de salarios señalados por el sistema,
pudiendo nombrarse el número que la CEPA considere necesario.

e) LAS REMUNERACIONES DE LOS TRABAJADORES TEMPORALES Y POR PLANILLAS SERÁN
ESTABLECIDAS A BASE DE UNIDAD DE TIEMPO, POR OBRA O A DESTAJO O POR UNA
COMBINACIÓN DE TALES MODALIDADES. (1)

A FIN DE GARANTIZAR LA EFICIENCIA EN LOS SERVICIOS QUE LE SON ENCOMENDADOS, LA
COMISIÓN TENDRÁ ESPECIAL CUIDADO DE FORMULAR EL SISTEMA DE SALARIOS DE TAL MANERA QUE
LAS REMUNERACIONES O PRESTACIONES EN FAVOR DE SU PERSONAL DIRECTIVO Y ADMINISTRATIVO,
GUARDEN RELACIÓN DIRECTA Y REAL CON LAS FUNCIONES Y RESPONSABILIDADES QUE SE LES
CONFÍAN. (1)

Art. 30.-LA COMISIÓN FORMULARÁ, DE ACUERDO CON LAS LEYES LABORALES, EL REGLAMENTO
INTERNO DE TRABAJO DE CADA UNA DE SUS EMPRESAS, SOMETIÉNDOLOS PARA SU APROBACIÓN AL
ORGANO EJECUTIVO EN EL RAMO DE TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL. (1) (2)

TODO LO REFERENTE A HORARIOS DE TRABAJO, PERMISOS, LICENCIAS, ASUETOS, VACACIONES,
AGUINALDOS, PLAN DE PENSIONES Y DEMÁS PRESTACIONES SOCIALES EN FAVOR DE SU PERSONAL,
SERÁN FIJADOS POR LA JUNTA DIRECTIVA EN LOS REGLAMENTOS DE TRABAJO A QUE SE REFIERE EL
INCISO ANTERIOR, EN ATENCIÓN A LAS NECESIDADES DE LOS SERVICIOS QUE LES ESTÁN
ENCOMENDADOS, PERO NO PODRÁN SER INFERIORES A LAS QUE EN LOS RESPECTIVOS CASOS DISPONE
EL CÓDIGO DE TRABAJO. (1)

CAPITULO X
AUDITOR EXTERNO

Art. 31.- El Banco Central de Reserva de El Salvador, como Agente Fiscal de la CEPA, nombrará
a la persona o entidad que se encargue de la Auditoría externa de la Comisión.

El Auditor Externo durará en sus funciones por un período de dos años y podrá ser nombrado para
períodos adicionales.

Art. 32.- El Auditor Externo deberá informar a la Junta Directiva de la Comisión sobre la situación
financiera y contable de la misma por lo menos al final de cada semestre.

El Auditor Externo está obligado, sin embargo, a informar por escrito al Gerente General de

___________________________________________________________________
INDICE LEGISLATIVO



ASAMBLEA LEGISLATIVA  -  REPUBLICA DE EL SALVADOR
____________________________________________________________________

16

cualquier anomalía, irregularidad o ilegalidad que observare en los aspectos contables y financieros. Si
dentro del plazo de ocho días el Gerente General no la subsanare o justificare en su caso, el Auditor Externo
dará aviso por escrito a la Junta Directiva.

CAPITULO XI
CONTROL Y VIGILANCIA

Art. 33.- La CEPA estará en todo momento sujeta a la fiscalización de la Corte de Cuentas de la
República, a quien deberá rendir cuenta detallada de la administración , con los comprobantes respectivos.
Esta fiscalización se hará de manera adecuada a la naturaleza y fines de la Comisión, conforme al régimen
especial que a continuación se establece:

a) La Corte de Cuentas destacará en las oficinas de la Comisión una Delegación permanente,
a cargo de un Delegado con los auxiliares necesarios. La Delegación deberá cerciorarse
de que cada acto ejecutado por la Comisión esté de acuerdo con la ley, pero no tendrá
facultad para objetar las decisiones administrativas desde el punto de vista de su
conveniencia o inconveniencia;

b) El Delegado se ocupará exclusivamente de las operaciones de la CEPA, para cuyo efecto
deberá trabajar durante la audiencia completa en las propias oficinas de la Comisión;

c) En el ejercicio de sus funciones, el Delegado deberá:

1) Revisar la contabilidad de la Comisión de conformidad con buenas normas y sanos
principios de auditoría;

2) Pedir y obtener en cualquier tiempo las explicaciones o informes que necesitare
para el fiel desempeño de sus funciones;

3) Hacer observación por escrito al Presidente de la Junta Directiva, sobre cualquier
acto que a su juicio sea irregular o haya sido efectuado con infracción de leyes,
reglamento o disposiciones obligatorias, señalando un plazo razonable para que
se le subsane:

d) Si a juicio de la Directiva no existiere irregularidad o infracción alguna en el acto observado
por el Delegado conforme al numeral 3) del literal anterior, se lo hará saber así  por
escrito, dentro del plazo señalado por el Delegado para subsanarlo, exponiendo las razones
y explicaciones pertinentes. Si dichas razones y explicaciones no fueren satisfactorias a
juicio del Delegado, el caso será sometido a la decisión del Presidente de la Corte de
Cuentas, quien resolverá lo procedente después de oir a la Junta Directiva. El acto
subsanado o ejecutado de acuerdo con las indicaciones del Delegado de la Corte de
Cuentas o del Presidente de la Corte de Cuentas, en su caso, no podrá ser objeto de reparo
en el juicio de cuentas, salvo cuando haya clara violación de disposiciones legales expresas;

e) El juicio se tramitará conforme al procedimiento establecido en las disposiciones
pertinentes de la Ley Orgánica de la Corte de Cuentas; Y,

___________________________________________________________________
INDICE LEGISLATIVO



ASAMBLEA LEGISLATIVA  -  REPUBLICA DE EL SALVADOR
____________________________________________________________________

17

f) CUANDO LA JUNTA DIRECTIVA LO ESTIME NECESARIO, PODRÁ SOMETER CUALQUIER
ACTO, OPERACIÓN O EROGACIÓN QUE SE PROPONGA EFECTUAR, A APROBACIÓN
PREVIA DEL DELEGADO DE LA CORTE DE CUENTAS. SI ÉSTE OBJETARÉ EL ACTO,
OPERACIÓN O EROGACIÓN, SE SOMETERÁ EL CASO A DECISIÓN DEL PRESIDENTE DE
LA CORTE DE CUENTAS; Y SI LA JUNTA DIRECTIVA NO SE CONFORMARE CON LA
DECISIÓN DEL PRESIDENTE, PODRÁ ELEVAR EL CASO A CONSIDERACIÓN DEL ORGANO
EJECUTIVO EN CONSEJO DE MINISTROS, CONFORME LO DISPUESTO EN EL ART. 197
DE LA CONSTITUCIÓN. (2)

Los actos, operaciones o erogaciones efectuados de acuerdo con la aprobación previa del Delegado
o del Presidente de la Corte de Cuentas, o de conformidad con la resolución del Poder Ejecutivo en Consejo
de Ministros, no darán lugar a reparo en la glosa respectiva.

Art. 34.- La Corte de Cuentas adoptará sistemas apropiados a la naturaleza especial de la Comisión,
acordes con el género de sus actividades, respetando su autonomía administrativa y consultando sus
modalidades técnicas y comerciales para facilitar su funcionamiento y el cumplimiento de sus finalidades. 

CAPITULO XII
SUMINISTROS Y EXENCIONES

Art. 35.- CEPA podrá adquirir con cargo a su presupuesto, sea en el país o en el extranjero, toda
clase de maquinarias, equipos, repuestos, bienes muebles, materiales de consumo u otros; y contratar
servicios u obras, dentro de las normas y limitaciones que esta Ley establece.

EN LOS CONTRATOS PARA LA ADQUISICIÓN DE BIENES O SERVICIOS QUE CELEBRE LA
COMISIÓN, NO INTERVENDRÁN LA DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO NI LA PROVEEDURÍA GENERAL
DE LA REPÚBLICA, NI LA COMISIÓN ESTARÁ SUJETA A LAS DISPOSICIONES DE LA LEY DE SUMINISTROS,
NI A NINGUNA OTRA REGULACIÓN SOBRE LA MATERIA; PERO DEBERÁ PROMOVER COMPETENCIA Y
SOMETER A CONCURSO, CUANDO SE TRATARE DE EROGACIONES PARA LA ADQUISICIÓN DE BIENES
MUEBLES O EL ARRENDAMIENTO DE SERVICIOS MATERIALES, CUYO IMPORTE EXCEDIERE DE CIEN MIL
COLONES (¢100,000.00). (3) (4)

En los casos de que alguna obra o servicio fuere financiado con préstamos otorgados por un Estado
o Institución Financiera Internacional, se estará a las disposiciones del respectivo contrato, siempre que
éste fuere aprobado por la Asamblea Legislativa.

PARA LA CELEBRACIÓN DE TODO CONTRATO CUYO VALOR EXCEDIERE DE QUINIENTOS MIL
COLONES (¢500,000.00) Y PARA REALIZAR POR ADMINISTRACIÓN DIRECTA CUALQUIER OBRA O TRABAJO
CUYO VALOR SEA MAYOR DE DICHA SUMA, LA COMISIÓN DEBERÁ OBTENER LA APROBACIÓN PREVIA
DEL ORGANO EJECUTIVO EN EL RAMO DE OBRAS PÚBLICAS. (2) (3) (4)

Los planos, proyectos, estudios y bases para la ejecución de cualquier obra, cuyo monto exceda
la cantidad fijada en el inciso anterior, deberán ser sometidos previamente a la aprobación del ORGANO
Ejecutivo en el Ramo de Obras Públicas. (2)

Art. 36.- SE PROHIBE A LA COMISIÓN CELEBRAR CONTRATOS DE EJECUCIÓN Y SUPERVISIÓN
DE OBRAS CON LOS QUE EJERZAN O HAYAN EJERCIDO CARGOS DE DIRECTORES DURANTE LOS CUATRO

___________________________________________________________________
INDICE LEGISLATIVO



ASAMBLEA LEGISLATIVA  -  REPUBLICA DE EL SALVADOR
____________________________________________________________________

18

AÑOS ANTERIORES A LA FECHA DEL CONTRATO, ASÍ COMO A SUS CÓNYUGES Y PARIENTES DENTRO
DEL SEGUNDO GRADO DE CONSANGUINIDAD O AFINIDAD EN EL MISMO LAPSO.

LA PROHIBICIÓN MENCIONADA EN EL INCISO ANTERIOR ES APLICABLE TAMBIÉN A LOS QUE
EJERZAN O QUE EN LOS DOS AÑOS ANTERIORES A LA FECHA DEL CONTRATO RESPECTIVO, HAYAN
EJERCIDO  LOS CARGOS DE GERENTE GENERAL, GERENTE O SUB-GERENTE PORTUARIO O FERROVIARIO.
(1)

Art. 37.- TODOS LOS BIENES MUEBLES Y RAÍCES DE LA COMISIÓN, ASÍ COMO SUS NEGOCIOS,
CONTRATOS Y OPERACIONES QUE EFECTÚE, SE DECLARÁN EXENTOS DE TODO IMPUESTO FISCAL O
MUNICIPAL Y CONTRIBUCIÓN FISCAL DE CUALQUIER CLASE, ESTABLECIDOS O QUE EN EL FUTURO SE
ESTABLEZCAN. SE EXCEPTÚAN LAS TASAS QUE DEBAN PAGARSE POR LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS
PÚBLICOS AL ESTADO, AL MUNICIPIO O A INSTITUCIONES AUTÓNOMAS. (2)

Art. 37-A.- TENDRÁ FUERZA EJECUTIVA LA CERTIFICACIÓN DE LA PARTIDA DEL LIBRO
CORRRESPONDIENTE, TARJETAS O CUALQUIER OTRO SISTEMA QUE SEA EMPLEADO PARA CONSIGNAR,
ADEUDOS EXTENDIDA POR EL PRESIDENTE DE LA CEPA, O QUIEN HAGA SUS VECES CON LAS FIRMAS
DEL GERENTE GENERAL Y EL AUDITOR INTERNO, EN LA QUE APAREZCA LO ADEUDADO A LA COMISIÓN
POR UNA PERSONA NATURAL O JURÍDICA, EN LOS CONCEPTOS DE TARIFAS, CÁNONES, DERECHOS,
ARRENDAMIENTOS, CONCESIONES Y OTROS CARGOS POR LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS O TRABAJOS
QUE HAGAN SUS EMPRESAS, POR EL USO DE SUS INSTALACIONES O DOTACIONES Y POR CUALQUIER
OTRO CONCEPTO. (4)

CAPITULO XIII
OTRAS DISPOSICIONES

Art. 38.- EN EL ASPECTO  MARÍTIMO Y FISCAL, LA CEPA COORDINARÁ SUS ACTIVIDADES CON
LAS AUTORIDADES ENCARGADAS DE TALES FUNCIONES. (1)

Art. 39.- DEBIDO A LAS ACTIVIDADES QUE LE SON ENCOMENDADAS A LA COMISIÓN Y CON EL
OBJETO DE DARLE UNA MAYOR FLEXIBILIDAD PARA EL CUMPLIMIENTO DE SUS FINES, LA ORGANIZACIÓN
Y FUNCIONAMIENTO DE LA MISMA SE REGIRÁ POR ESTA LEY Y DEMÁS DISPOSICIONES LEGALES Y
REGLAMENTOS PROPIOS DE LA COMISIÓN, CUANDO ESTOS ÚLTIMOS HAYAN SIDO APROBADOS POR
EL ORGANO EJECUTIVO EN EL RAMO DE OBRAS PÚBLICAS.

LA PRESENTE LEY Y DEMÁS DISPOSICIONES LEGALES PROPIAS DE LA COMISIÓN ASÍ COMO SUS
REGLAMENTOS APROBADOS POR EL ORGANO EJECUTIVO, EN EL RAMO DE OBRAS PÚBLICAS, FORMAN
UN RÉGIMEN LEGAL ESPECIAL QUE SE APLICARÁ, EN LO RELACIONADO CON LA CEPA CON PREFERENCIA
A CUALESQUIERA LEYES, REGLAMENTOS Y DEMÁS DISPOSICIONES QUE RIJAN LA GESTIÓN
OPERACIONAL, ECONÓMICA O ADMINISTRATIVA DEL GOBIERNO CENTRAL Y LA DE OTROS
ESTABLECIMIENTOS O INSTITUCIONES QUE SE COSTEAN CON FONDOS DEL ERARIO NACIONAL. (1) (2)
(4)

CAPITULO XIV
DEROGATORIA Y VIGENCIA

Art. 40.- DERÓGASE EN TODAS SUS PARTES LA LEY DE LA COMISIÓN EJECUTIVA DEL PUERTO

___________________________________________________________________
INDICE LEGISLATIVO



ASAMBLEA LEGISLATIVA  -  REPUBLICA DE EL SALVADOR
____________________________________________________________________

19

DE ACAJUTLA, CREADA POR DECRETO LEGISLATIVO N° 677, DEL 28 DE MAYO DE 1952, PUBLICADO EN
EL DIARIO OFICIAL N° 102, TOMO 155 DE 30 DEL MISMO MES Y AÑO Y SUS REFORMAS POSTERIORES.
(1)

Art. 41.- DERÓGASE EN TODAS SUS PARTES EL DECRETO LEGISLATIVO N° 181 DEL 22 DE
OCTUBRE DE 1962, PUBLICADO EN EL DIARIO OFICIAL N° 198, TOMO 197 DE FECHA 29 DEL MISMO
MES Y AÑO, POR MEDIO DEL CUAL FUE CREADO EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN DEL FERROCARRIL
DE EL SALVADOR. (1)

Art. 42.-  LA PRESENTE LEY ENTRARÁ EN VIGENCIA OCHO DÍAS DESPUÉS DE SU PUBLICACIÓN
EN EL DIARIO OFICIAL. (1)

DADO EN EL SALON DE SESIONES DE LA ASAMBLEA LEGISLATIVA; PALACIO NACIONAL: San
Salvador, a los veintiún días del mes de octubre de mil novecientos sesenta y cinco.

FRANCISCO JOSÉ GUERRERO
PRESIDENTE.

JOSE RAÚL CASTRO,
VICEPRESIDENTE.

JUAN ELIAS FERMAN H,
PRIMER SECRETARIO. 

VICENTE AMADO PLATERO,                                            MARIO HUMBERTO CLAROS,
        PRIMER SECRETARIO.                                                      PRIMER SECRETARIO.   

JULIO GÓCHEZ CALDERÓN,                                                       LUCIANO ZACAPA,
 SEGUNDO SECRETARIO.                                                      SEGUNDO SECRETARIO.    

CASA PRESIDENCIAL: San Salvador, a los veintiocho días del mes de octubre de mil novecientos
sesenta y cinco.

PUBLIQUESE,

JULIO ADALBERTO RIVERA,
Presidente de la República.

ABELARDO TORRES,
Ministro de Economía.

ALVARO MARINO,
Ministro de Hacienda.

CARLOS ARMANDO DOMÍNGUEZ,
Secretario General.

___________________________________________________________________
INDICE LEGISLATIVO



ASAMBLEA LEGISLATIVA  -  REPUBLICA DE EL SALVADOR
____________________________________________________________________

20

D. O. Nº: 206       
TOMO  Nº: 209
FECHA :    11 de noviembre de 1965.  

REFORMAS:

(1)  D.L. Nº 599, 16 DE MAYO DE 1974,
 D.O. Nº 105, T. 243, 7 DE JUNIO DE 1974.

(2)  D.L. Nº 79, 4 DE JULIO DE 1985;
 D.O. Nº 148, T. 288, 12 DE AGOSTO DE 1985.

(3)  D.L. Nº 351, 16 DE MAYO DE 1986;
 D.O. Nº 93, T. 291, 23 DE MAYO DE 1986.

(4)  D.L. NE 124, 1 DE SEPTIEMBRE DE 1994;
 D.O. NE 181, T. 324, 30 DE SEPTIEMBRE DE 1994.

(5) D.L. Nº 87, 18 DE AGOSTO DE 2012;
D.O. Nº 154, T. 396, 22 DE AGOSTO DE 2012.   (DECLARADO INCONSTITUCIONAL)

INTERPRETACIÓN AUTENTICA:

D.L. Nº 685, 18 DE ABRIL DE 1996;
D.O. Nº 73, T. 331, 22 DE ABRIL DE 1996.

INCONSTITUCIONALIDAD:

*LA SALA DE LO CONSTITUCIONAL DE LA CORTE SUPREMA DE JUSTICIA, POR MEDIO DE SENTENCIA NO.
67-2014, PUBLICADA EN EL D. O. NO. 219, T. 413, DEL 24 DE NOVIEMBRE DE 2016, DECLARA
INCONSTITUCIONAL EL D.L. NO. 87/2012, QUE REFORMA EL INC. 1° LETRA c) DEL ART. 7, DE LA LEY
ORGÁNICA DE LA COMISIÓN EJECUTIVA PORTUA RIA AUTÓNOMA, EN RAZÓN DE QUE ESTA REFORMA SE
HIZO CON DISPENSA DE TRÁMITE, SIN QUE EL PLENO LEGISLATIVO HAYA ADUCIDO RAZÓN ALGUNA PARA
JUSTIFICAR LA URGENCIA EN LA APROBACIÓN DE LA MISMA, LO CUAL CONTRAVIENE EL CONTENIDO DEL
ART. 135 INC. 1° CN. (JQ/23/01/17)

DISPOSICIONES RELACIONADAS:

< BASES DE LICITACION PARA LA  CONCESION MAESTRA DE OBRA PUBLICA DEL PUERTO
DE ACAJUTLA, ESTIPULANDO EL PLAZO, LAS CONDICIONES Y EL MONTO DE LAS
INVERSIONES REQUERIDAS. 

___________________________________________________________________
INDICE LEGISLATIVO



ASAMBLEA LEGISLATIVA  -  REPUBLICA DE EL SALVADOR
____________________________________________________________________

21

D.L. Nº 1014, 3 DE OCTUBRE DE 2002;
D.O. Nº 205, T. 357, 1 DE NOVIEMBRE DE 2002.
DEROGADO POR:
D.L. Nº 834, 8 DE SEPTIEMBRE DE 2011; 
D.O. Nº 183, T. 393, 3 DE OCTUBRE DE 2011.
SEGUNDA PUBLICACIÓN:
D.O. No. 189, T. 393, 11 DE OCTUBRE DE 2011.

< SE TRANSFIRIÓ EL TERRENO DENOMINADO PATIO ESTACIÓN SANTA LUCÍA, EN EL
DEPARTAMENTO DE SANTA ANA, A FAVOR DEL FONDO NACIONAL DE VIVIENDA
POPULAR (FONAVIPO)
D.L. Nº 446, 19 DE AGOSTO DE 2010;
D.O. Nº 117, T. 388, 23 DE SEPTIEMBRE DE 2010.

< AUTORIZASE A LA JUNTA DIRECTIVA DE LA COMISIÓN EJECUTIVA  PORTUARIA
AUTÓNOMA, PARA  QUE A TRAVÉS DE LA TITULARIZACIÓN SE PUEDAN EMITIR
TÍTULOS VALORES, HASTA EL 20% DE DERECHOS SOBRE RENTAS, INGRESOS O FLUJOS
FINANCIEROS ANUALES, PARA GARANTIZAR EL PAGO DE LAS OBLIGACIONES.
D.L. No. 126, 14 DE SEPTIEMBRE DE 2012,
D.O. No. 186, T. 397, 5 DE OCTUBRE DE 2012.

< REGLAMENTO
 D.E. Nº 101, 8 DE NOVIEMBRE DE 1974;
 D.O. Nº 209, T. 246, 8 DE NOVIEMBRE DE 1974.
REFORMAS AL REGLAMENTO:
D.E. Nº 91, 25 DE NOVIEMBRE DE 1983;
D.O. Nº 229, T. 281, 9 DE DICIEMBRE DE 1983.
D.E. Nº 58, 21 DE AGOSTO DE 1986;
D.O. Nº 155, T. 292, 25 DE AGOSTO DE 1986.
D.E. Nº 45, 21 DE SEPTIEMBRE DE 1988;
D.O. Nº 174, T. 300, 21 DE SEPTIEMBRE DE 1988.

NOTA:

Mediante D.L N° 599 / 74, se suprimieron los Artículos 40, 41 42 43 44 y 45 que formaban el
capítulo XIV y por consiguiente los numerados así: 46, 47 y 48 que formaban parte de Capítulo
XV, pasaron a ser 40, 41 y 42 los cuales en su conjunto forman el actual capítulo XIV.

MHSC/adar
CGC
25/OCT/10

ROM
14/oct/11

___________________________________________________________________
INDICE LEGISLATIVO



ASAMBLEA LEGISLATIVA  -  REPUBLICA DE EL SALVADOR
____________________________________________________________________

22

JCH
11/09/12

JCH
26/10/12 

JQ
23/01/17

___________________________________________________________________
INDICE LEGISLATIVO


